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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu podnikatelské prostředí ve Zlínském regionu

od roku 1939 do roku 1989. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou zpracovány základní pojmy z oblasti podnikání a analýzy podnika-

telského prostředí. V praktické části je vylíčena historie a vývoj vybraných podniků Zlín-

ského regionu v letech 1939 - 1989, dále je analyzováno podnikatelské prostředí regionu

pomocí metody SLEPT, popsány předpokladem pro změny v moţnostech podnikání po

roce 1989 a analýza SWOT, na jejímţ základě je stanoveno doporučení pro současné pod-

nikání ve Zlínském regionu.

Klíčová slova: dějiny, podnikání, podnikatelské prostředí, rok 1939 - 1989, SLEPT analý-

za, SWOT analýza, Zlínský region

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused on analyzing the business environment in the Zlín region

from 1939 to 1989. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part presents the basic concepts of entrepreneurship and business environment analysis.

The practical part is depicted the history and development of selected companies of the

Zlín region between 1939 - 1989, the business environment is analyzed using the method

SLEPT region, described the changes in business since 1989 and SWOT analysis on the

basis of recommendations provided for in the current business Zlín region.

Keywords: history, business, business environment, year 1939 – 1989, SLEPT analysis,

SWOT analysis, Zlín region
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ÚVOD

Zlínský region byl vţdy spjat se jménem Tomáše Bati a jeho zásluze na rozvoji města Zlí-

na a celého regionu. Téma bakalářské práce „Analýza podnikatelského prostředí ve Zlín-

ském regionu v letech 1939 – 1989“ jsem si zvolila z důvodu zájmu o Zlínský region a

pochopení, jak fungovalo podnikatelské prostředí v období, které nebylo podnikání naklo-

něno, o kterém je jen velmi málo informací a které zatím nebylo podrobně zpracováno.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analyzovat a popsat podmínky a moţnosti pro pod-

nikání ve Zlínském regionu v letech 1939 - 1989. Vedlejším cílem bakalářské práce je vy-

mezit a specifikovat klíčové pojmy v oblasti podnikání a analýzy podnikatelského prostře-

dí.

V teoretické části jsem prostudovala odbornou literaturu, která souvisí s tématem mé baka-

lářské práce. První část teorie obsahuje výchozí skutečnosti, které se pojí s podnikáním a

podniky, a ve druhé části teorie vymezeny metody analýzy vnějšího podnikatelského pro-

středí, které následně poslouţily jako podklad pro vypracování praktické části.

V praktické části je primárně vyuţita metoda analýzy, jako rozklad zkoumaného jevu na

dílčí části. Nejprve jsem se zaměřila na historii a vývoj vybraných podniků Zlínského regi-

onu v letech 1939 – 1989. Pro analýzu jsem zvolila podniky Baťa, Tajmac-ZPS, Barum,

Fatra a JZD Slušovice. Tyto podniky jsem vybrala z důvodu jejich podílu na tvorbu pra-

covních míst, snahu o zlepšení sociální situace svých zaměstnanců, zavádění technických a

technologických novinek, vývoz a prezentaci výrobků v zahraničí, coţ mělo za následek

zájem nejen o výrobky podniků, ale i o zlínský region. Pro samotnou analýzu podnikatel-

ského prostředí ve Zlínském regionu jsem zvolila metodu SLEPT, která komplexně zkou-

má vnější podnikatelské prostředí, a to v rámci sociálních, legislativních, ekonomických,

politických a technologických faktorů. Informace jsem čerpala na základě informací získa-

ných z odborných knih, článků z tisku, prostřednictvím kontaktovaných osob, interneto-

vých stránek Českého statistického úřadu a statistických ročenek Gottwaldovska.

V neposlední řadě se v praktické části zaměřím na předpoklady pro změny v moţnostech

podnikání po roce 1989.

Na závěr praktické části jsem stanovila doporučení pro současné podnikání ve Zlínském

regionu s pomocí analýzy SWOT, která sleduje silné a slabé stránky a příleţitosti a hrozby

pro současné podniky ve Zlínském regionu, které by si dnešní podnikatelé mohli osvojit

pro své úspěšné podnikání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI PODNIKÁNÍ

1.1 Podnik, podnikání, podnikatel

1.1.1 Podnik

Podnikem se na základě § 5 odst. 1 Obchodního zákoníku (dále jen ObchZ) rozumí „sou-

bor hmotných, jakoţ i osobních a nehmotných sloţek podnikání. K podniku náleţí věci,

práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouţí k provozování podniku

nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu slouţit.“ [54]

Synek uvádí, ţe podnik je „obecné označení pro ekonomicko-právní subjekt, který tvoří

jednu ze základních forem institucionálního uspořádání ekonomiky zaloţené na výrobě

zboţí a poskytování sluţeb za úplatu.“ [43, s. 15]

Hindls chápe podnik jako „trţní subjekt, zpravidla zakládaný a provozovaný podnikatelem

za účelem dosahování zisku, resp. zvýšení hodnoty majetku, coţ je cílem podnikání.“ [12, s.

297]

Na § 5 ObchZ se odkazuje Ţák [53, s. 577 - 578] nebo Pospíšilová, která navíc charakteri-

zuje jednotlivé sloţky podniku [37, s. 15]:

 Hmotná sloţka podniku – náleţí zde např. veškeré výrobní zařízení, kancelář-

ské vybavení, materiál určený ke zpracování.

 Nehmotná sloţka podniku – tvoří nehmotná práva jako součást hodnoty pod-

niku (např. goodwill, know how, patenty, autorská práva, ochranná známka).

 Osobní sloţky podnikání – představuje organizovaná činnost zaměstnanců.

1.1.2 Podnikání

Dle § 2 odst. 1 ObchZ je podnikání definováno jako „soustavná činnost prováděná samo-

statně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosaţení zisku.“

[54]

Čuba formuluje podnikání jako „ekonomickou činnost hospodářského subjektu vyznačující

se samostatným a iniciativním vyuţíváním vlastních nebo svěřených, ale i vypůjčených pro-

středků k dosaţení co největšího ekonomického efektu.“ [4, s. 13]
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Soukupová a Strachotová [42, s. 8], Ovečková [28, s. 182] a Padrnos [31, s. 45] se odkazu-

jí na § 2 ObchZ.

Mezi cíle podnikání lze zařadit [56]:

 maximalizace zisku,

 trvalé a dlouhodobé dosahování zisku,

 stanovení výše obratu,

 stanovení podílu na trhu,

 pouţití vhodných technologií,

 výzkum a vývoj nových technologií,

 podpora zaměstnanosti v regionu,

 odpovědnost za ochranu ţivotního prostředí.

1.1.3 Podnikatel

Podnikatel je vymezen na základě § 2 odst. 2 ObchZ jako osoba [54]:

a.) zapsaná v obchodním rejstříku,

b.) podnikající na základě ţivnostenského oprávnění,

c.) podnikající podle jiného neţ ţivnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů (advokáti, lékaři),

d.) provozující zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního

předpisu.

Podle Pearce je podnikatel formulován jako „organizující prvek procesu výroby. Podnika-

telé odpovídají za ekonomická rozhodnutí co vyrábět, kolik vyrábět a jaké pouţít výrobní

metody.“ [32, s. 303]

Holman tvrdí, ţe „podnikatel neustále hledá nové příleţitosti, tedy dosud neobjevené a

nevyuţívané příleţitosti, které slibují vysoký ekonomický zisk.“ [13, s. 180]
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Pelikánová se odkazuje na § 2 odst. 2 ObchZ. [33, s. 48]

Lamming uvádí, ţe podnikatel je „jedinec mající schopnost rozeznat příleţitost pro nový

produkt nebo sluţbu. Je schopen shromáţdit peníze a zorganizovat aktivity, které vedou

k výrobě a dodávání produktu.“ [22, s. 143]

Podnikatelem můţe být fyzická nebo právnická osoba. [54]

Fyzická osoba (FO)

V obecné rovině je tento pojem zařazen v § 7 aţ 10 Občanského zákoníku a dále pak § 6

odst. 1 Ţivnostenského zákona. [57] [58]

Fyzickou osobou je kaţdý člověk jako přirozený nositel práv a povinností, které vznikají


[…]


WERS International, k. s. – zajišťování skladovacích sluţeb a
přebalování zboţí

Společnost s ručením omezeným

Uzákoněna za Rakouska-Uherska uţ v roce 1906; poté zákon

platil i v Československu aţ do roku 1950, kdy s.r.o. přestala

existovat; do československého právního řádu se vrátila aţ v roce
1990.

BULANA, s.r.o. – zajištění servisu v oblasti řešení pohledávek,

závazků a prodeje materiálových zásob

Spaces, s.r.o. – konstrukce a výroba forem pro zpracování plastů,

výroba plastových výrobků.

ISP&M Consult, s.r.o. – nabídka sstému pro řízení údrţby

Akciová společnost

V ČSR v letech 1950 – 1990 upravoval akciové společnosti velmi

kusý zákon, který byl po roce 1989 nahrazen. Akciová společnost
je dnes upravována OZ.

Tesco Stores ČR, a.s. - provozování sítě hypermarketů, supermar-

ketů, obchodních domů a prodejen

PACO, a.s. – maloobchodní prodej pohonných hmot

H+M Zlín, a.s. – prodej svářecí techniky, řezací techniky, brousí-

cích nástrojů a servis svařovací techniky

Druţstvo

V ČSR po r. 1948 začaly vznikat JZD za účelem zvětšení orných

ploch (coţ byl důsledek socialistické zemědělské politiky), řada
rolníků se musela pod různými druhy nátlaku vzdát svého majetku

a pozemků. Dnes některá druţstva pokračují pod názvem „země-

dělská druţstva“, jiná ukončila svou činnost např. z důvodu
nehospodárné ekonomiky.

Trávníky, bytové druţstvo – provoz bytového druţstva

Jednota, spotřební druţstvo ve Zlíně – prodej potravin a drogistic-

kého zboţí

Moravský Peněţní Ústav - spořitelní druţstvo

Státní podnik

V ČSR vznikla 24. října 1945, na základě prezidentských znárod-
ňovacích dekretů, právní forma národní podnik. Na jejich základě

byly znárodněny pojišťovny, banky, doly, a některé průmyslové

podniky. V r. 1988 byla změněna na státní podnik a v l. 1988 –
1990 byly národní podniky převedeny na státní podniky nebo

privatizovány.

Česká pošta, s. p. – nabídka vnitrostátních a mezinárodních

poštovních, peněţních a kurýrních sluţeb

Lesy České republiky, s. p. – hospodaření v lesích ve vlastnictví

státu, myslivost a rybářství

Zemský hřebčinec Tlumačov, s. p. - odchov a výcvik koní

PŘÍLOHA P III: DOTAZY NA ODBORNÍKY Z PRAXE

Doc. Josef Hurta – JZD AK Slušovice

1.) Vliv Slušovic na rozvoj kvality ţivota ve zlínském regionu.

2.) Vliv Slušovic na rozvoji ČSSR, prezentace a vývoz do zahraničí.

3.) Vliv rozmachu JZD na ţivotní úroveň a kulturní ţivot obyvatel Slušovic, případně

na počet obyvatel Slušovic.

4.) Jak se projevil technický a technologický rozvoj v JZD ve Slušovicích na vývoji v

regionu?

5.) Údaje a informace o produkci, průměrné mzdě, pracovní době, počet zaměstnanců,

produktivita práce od zaloţení JZD v roce 1952 aţ do roku 1989.

PŘÍLOHA P IV: VYHLÁŠKA MINISTRA PRŦMYSLU O

ZNÁRODNĚNÍ KLÍČOVÉHO PRŦMYSLU Z R. 1945

PŘÍLOHA P V: SEZNAM SPOLEČNOSTÍ KONCERNU BAŤA V ČSR K 1. 5. 1945

Rok Název a sídlo společnosti Předmět podnikání

1894 Baťa, a. s. Zlín Obuvnické, strojírenské, gumárenské závody

1921 Místní dráha Otrokovice – Zlín – Vizovice,

Ţelezniční společnost Zlín

Provozování ţelezniční tratě

1924 Moravská západní dráha Prostějov – Třebovi-

ce, Ţelezniční spol. Zlín

Provozování ţelezniční tratě

1926 Tisk, s. r. o. Zlín Vydavatelská společnost

1927 Bapoz – Batovy pomocné závody, s. r. o. Zlín Pomocné závody

1930 Atlas, vzájemná pojišťovna, Praha pojišťovna

1930 Zlínská stavební a. s. Zlín Stavební závody

1932 Svedrup – svépomocné druţstvo pro povzne-

sení obuvnického řemesla

Obuvnické druţstvo

1933 Kotva, s. r. o. Obuvnický závod v Krasicích

1934 Zlínské letecké závody, a. s. Zlín Letecké závody

1935 Fatra a. s., Napajedla Závody pro výrobu plynových masek a gumových

výrobků

1936 Razov – ratíškovické pomocné závody, Ratíš-

kovice

Těţba hnědého uhlí

1938 Mas a. s., Zlín Strojírenské závody

1938 Milady s. r. o., Brno Zabezpečení výţivy obyvatelstva

1939 Morava – Moravská plavební a. s., Zlín Plavební společnost

1939 Brněnské spodkové koţeluţny, Brno Koţeluţné závody

1939 Kotva, Import – Export s. r. o., Praha Dovozní a vývozní společnost

1940 Baťa, slov. Úč. Spol., Šimonovany Obuvnické, koţeluţné závody aj.

1940 Národní vydavatelská společnost, s. r. o., Pra-

ha

Vydavatelská společnost

1941 Zlínská dopravní a. s. Dopravní společnost

1941 Těţařský hnědouhelný závod „Pomoc boţí“,

Dubňany

Těţba hnědého uhlí

1943 Velkoobchodní a průmyslová a. s., Praha Obchodní společnost

1943 Lada s. r. o., Zlín zahradnictví

1943 Methan s. r. o., Praha Těţba zemního plynu a nafty