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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce x                              

2 Splnění cílů práce x                        

3 Teoretické části práce x                              

4
Praktické části práce
(analytická část a doporučení)

x                        

5 Formální úrovně práce x                              

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent/ka)

Studentka při zpracování bakalářské práce postupovala aktivně a zodpovědně. Předložená
bakalářská práce je z hlediska obsahu pěkně propracována. Jedinečnost práce je dána i
tím, že popisuje specifické období. Studentka si vedla velmi dobře při zpracování praktické
části, zejména s ohledem na skutečnost, že informační zdroje k řešenému tématu jsou
značně omezené.
Kvalitu práce zvýrazňuje její formální úprava, grafy, obrázky i tabulky.
Bakalářskou práci Kateřiny Juráškové hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
Prosím studentku o zodpovězení těchto otázek:
Jaké byly podmínky pro podnikání na Zlínsku v letech 1939-1989?
V čem konkrétně vidíte největší přínos Vaší práce pro současné podniky?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 27.5.2010

podpis vedoucí BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporučení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.